
L. 85.771/1904. "We Lwowie, dnia 15. marca 1904.

S p r a w o z d a n i e
Wydziału krajowego w- przedmiocie subwencyi na budowę schroniska dla

nauczycielek we Lwowie.

Wysoki Sejmie!

Na posiedzeniu dnia 17. września 1908 powziął W ysoki Sejm następującą 
uchw ałę: i

Petycyę związku koleżeńskiego byłych sem inarzystek i nauczycielek we 
Lwowie o subwencyę na budowę schroniska przekazuje Sejm W ydziałowi krajowemu 
z poleceniem, aby po dopełnieniu przez zawiązać się mające Towarzystwo pod na- 
zwą „Związek nauczycielek" warunków zapewniających budowę schroniska dla na­
uczycielek , oraz istnienie i prawidłowy rozwój tej in sty tucy i, przedłożył Sejmowi 
■wnioski co do subwencyi krajowej na cel budowy schroniska, w granicach wniosków 
zawartych w sprawozdaniu z dnia 28. czerwca 1902 do LW . 85.088/1902.

W arunki od których W . Sejm w powyższej uchwale uczynił zawisłem przy­
znanie subwencyi krajowej na cel budowy schroniska dla nauczycielek we Lwowie, 
uważał także W ydział krajowy jako conditio sine qua non wypłaty tej subwencyi 
1 zanim przystąpił do powzięcia uchwały co do przedłożenia W. Sejmowi wniosku 
w tej sprawie przedsięwziął w tym kierunku badan ia , które doprowadziły go do 
przeświadczenia, że istnienie i prawidłowy rozwój instytucyi są dostatecznie zape- 
Vi nione chociaż sta tu t nowopowstałego stowarzyszenia pod nazwą „Związek nauczy­
cielek" w chwili wygotowania sprawozdania (w czerwcu 1902) nie był jeszcze for­
malnie załatwionym. Nie miał także W ydział krajowy żadnej wątpliwości, że budowa 
schroniska w rozm iarach zaprojektowanych przyjdzie rzeczywiście do skutku, pomi­
mo, że suma kosztorysowa funduszami przez petyeyonujące stowarzyszenie uzbiera- 
uemi z doliczeniem subwencyi krajowej nie była wówczas jeszcze w zupełności po­
krytą. W ydział krajowy mniemał jednaa, że wobec wykazanej dostatecznej potrzeby 
Jak najrychlejszego przyjścia do skutku instytucyi schroniska dla nauczycielek i nie­
pewności term inu zwołania następnej sesyi sejmowej, nie wypada mu odraczać sprawy 
na czas nieograniczony, zwłaszcza, że w razie uchwalenia, subwencyi wypłatę jej. 
miałby i tak w swym ręku i nie zarządziłby jej przed uzyskaniem zupełnej pewno­
ści, że nie zostanie ona zmarnowaną ale — użytą rzeczywiście na utworzenie insty- 
tucyi przez W. Sejm zamierzonej'.

Tymczasem sprawa z powodu krótkiego trw ania sesyi letniej W. Sejmu w r. 
1902 nie doczekała się załatw ienia i dopiero w sesyi jesiennej 1908 roku mogła 
WeJŚć na porządek dzienny a lubo brzmienie uchwały W . Sejmu z 17. września 1903 
jest in meriio przychylne i zgodne z wnioskiem W ydziału krajowego przedłożonym
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w sprawozdaniu z 28. czerwca 1902 1. 85.088, to jednak sprawy stanowczo nie za­
łatwia i w następstwie mogłoby spowodować odroczenie rozpoczęcia budowy znowu 
o cały rok, czyli że budowa zamiast w r. 1908 jak  to było zam ierzonem , dopiero 
w r. 1905 rozpocząć by się mogła.

W  przeświadczeniu, źe nie było to bynajm niej intencyą W. Sejmu i pragnąc 
umożliwić stowarzyszeniu rozpoczęcie budowy Schroniska już z wiosną r. 1904 po­
stanowił W ydział krajowy zmieniając częściowo swój wniosek z 28. czerwca 1902 
1. 85.088 przedstawić W . Sejmowi wniosek na udzielenie mu upoważnienia do w y ­
płacenia subwencyi dla stowarzyszenia „Związek nauczycielek we Lwowie" w wy­
mienionej tam kwocie z zastrzeżeniem dopełnienia warunków w uchwale sejmowej 
z 17, września 1908 wym ienionych, a zarazem na wstawienie pierwszych dwóch ra t 
tej subwencyi na r. 1905.

W ydział krajowy wnosi więc:

W ysoki Sejm raczy uchw alić:
1. Na cel budowy schroniska dla nauczycielek we Lwowie przyznaje Sejm 

stowarzyszeniu „Związek nauczycielek" we Lwowie subwencyę w kwocie 40.000 K  
płatną w ratach po 2.000 K  roczn ie , przez la t 20.

2. Sejm upoważnia W ydział krajowy do wypłacenia tej subwencyi po dopeł­
nieniu przez stowarzyszenie „Związek nauczycielek“ warunków zapewniających bu­
dowę schroniska oraz istnienie i prawidłowy rozwój tej instytucyi.

3. Sejm wstawia do budżetu krajowego na r. 1905 pierwsze dwie ra ty  po­
wyższej subwencyi w kwocie 4.000 K.

Z Rady Wydziału krajowego Królestwa Galicyi i Lodomeryi w ra z z Wielkiem
Księstwem Krakowskiem.

M arszałek k rajow y:

S. B a d e n i w. r.

S praw ozdaw ca:
B r. J ó zef W ereszczyń sh i w. r.

Członek W ydzia łu  krajowego.


